
UZASADNIENIE 

 

 

Projekt zarządzenia w sprawie metod i form wykonywania przez Policję zadań  

w związku z przemocą w rodzinie w ramach procedury „Niebieskie Karty” 

opracowano na podstawie upoważnienia zawartego w art. 7 ust. 1 pkt 2 ustawy  

o Policji z dnia 6 kwietnia 1990 r. (Dz. U. Nr 30, poz. 179, z późn. zm.). 

W projekcie określono sposoby podejmowania czynności oraz metody i formy 

wykonywania zadań związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie pod 

nazwą procedura „Niebieskie Karty”. Konieczność zaprojektowania nowego 

zarządzenia regulującego procedurę „Niebieskie Karty” była spowodowana przede 

wszystkim potrzebą rozszerzenia możliwości udzielania wsparcia na rodziny 

dotknięte przemocą, u których nie przeprowadzono interwencji. 

Dotychczasowe działania podejmowane przez Policję wobec przemocy  

w rodzinie reguluje zarządzenie nr 21 Komendanta Głównego Policji z dnia  

31 grudnia 2002 r., w sprawie sposobu przeprowadzania interwencji domowej wobec 

przemocy w rodzinie pod nazwą „Niebieskie Karty” (Dz. Urz. KGP Nr 14, poz. 111). 

Zasadniczą zmianą wprowadzoną w nowym projekcie zarządzenia jest 

określenie rzeczywistych obszarów działań Policji podejmowanych wobec przemocy 

w rodzinie, a nie tych związanych z realizacją interwencji. Zmieniając tytuł 

zarządzenia i wskazując sytuacje, kiedy sporządzana powinna być „Niebieska Karta”, 

rozszerzono zastosowanie procedury. Wprowadzono obligatoryjność sporządzania 

przez policjantów „Notatki urzędowej o przemocy w rodzinie”- zwanej „Kartą A”,  

w przypadku przeprowadzania interwencji domowej wobec przemocy w rodzinie oraz 

zobowiązano policjantów do wdrażania procedury podczas wykonywania innych 

czynności służbowych (np. przeprowadzania innych interwencji niż interwencja 

domowa wobec przemocy w rodzinie, przyjmowania zawiadomienia o przestępstwie, 

rozmowy z ofiarą przemocy, która zgłosiła się do jednostki Policji, obchodu rejonu 

służbowego). Zgodnie z nowym zarządzeniem, policjanci będą wypełniali „Niebieską 

Kartę” nie tylko podczas interwencji domowej wobec przemocy w rodzinie, ale 

również podczas wykonywania innych czynności służbowych, jeśli jednocześnie 

zostaną spełnione dwa warunki: policjant uzyska informację o przemocy w rodzinie 

lub będzie miał podejrzenie jej występowania oraz konieczne będzie udzielenie 

pomocy jej ofiarom.  

Zapis ten ma na celu zapewnienie ofiarom przemocy możliwości uzyskania 

pomocy (poprzez uruchomienie przez dzielnicowego działań interdyscyplinarnych)  



w każdej sytuacji, gdy tego potrzebują, a nie tylko w konsekwencji przeprowadzonej  

interwencji.   

Projekt zarządzenia uwzględnia nowe definicje i uregulowania prawne  

w obszarze przeciwdziałania przemocy, powołując się na definicję „przemocy  

w rodzinie”, określoną w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Projekt 

wskazuje również szczegółowo na zadania policjantów interweniujących wobec 

przemocy w rodzinie oraz nakłada, w zależności od okoliczności, te same obowiązki 

na funkcjonariuszy wdrażających procedurę „Niebieskie Karty” podczas wykonywania 

innych czynności służbowych. W dalszej części doprecyzowano zadania, jakie 

powinien wykonywać dzielnicowy lub policjant realizujący zadania dzielnicowego 

wobec rodziny objętej procedurą „Niebieskie Karty”.  

Zobowiązano również prowadzącego procedurę „Niebieskie Karty”, do 

przekazywania materiałów innym właściwym w danych sprawach komórkom 

organizacyjnym Policji (np. komórkom właściwym w sprawach nieletnich  

i patologii, komórkom prowadzącym postępowania przygotowawcze), w przypadku 

gdy zebrane materiały postępowanie takie uzasadniają, zobowiązując je 

jednocześnie do przekazywania informacji zwrotnych. Rozwiązanie to zapewni pełną 

wymianę i przepływ informacji między komórkami organizacyjnymi Policji, co stanowi 

bezwzględny warunek skutecznej realizacji działań podejmowanych wobec danej 

rodziny w ramach procedury, a tym samym pozwoli na zapewnienie ochrony ofiarom.  

W celu ułatwienia realizacji procedury, w projekcie wskazano jakie informacje 

powinna zawierać dokumentacja, prowadzona w ramach procedury „Niebieskie 

Karty”. Zobowiązano również dzielnicowego lub policjanta realizującego zadania 

dzielnicowego do uzyskania zgody przełożonego na zakończenie prowadzenia 

procedury i przedkładania do zatwierdzania notatki uzasadniającej jej zakończenie 

oraz powiadomienia ofiar przemocy o zakończeniu prowadzenia procedury 

„Niebieskie Karty” wobec jej rodziny.   

W przepisach przejściowych i końcowych projektu zarządzenia przewidziano 

możliwość stosowania, do czasu wyczerpania zapasów, nie dłużej jednak niż  

do 31 października 2008 r., dotychczas używanych druków, co zapobiegnie 

generowaniu dodatkowych kosztów i pozwoli na stopniową realizację zamówień 

nowych druków. 

Wejście w życie zarządzenia nie wywoła skutków finansowych i organizacyjnych 

dla Policji. Regulacja ta nie będzie miała wpływu na system prawa i nie spowoduje 

potrzeby zmiany innych aktów prawnych. 


